



Family Tax Benefit

Family Tax Benefit ਇੱਕ 2 ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਾਲਾ ਭੁਗਤਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਪਾਲਣ-ਪੋਸ਼ਣ ਕਰਨ ਦੇ ਖਰਚੇ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕਰਦਾ ਹੈ।

Family Tax Benefit Part A ਦਾ ਹਰੇਕ ਬੱਚੇ ਵਾਸਤੇ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਜੇ ਰਕਮ ਤੁਸੀਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹੋ ਉਹ ਤੁਹਾਡੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦੀ ਆਮਦਨ ਅਤੇ ਹਾਲਾਤਾਂ 'ਤੇ ਨਿਰਭਰ ਕਰਦੀ ਹੈ।

ਜੇ ਕੋਈ ਬੱਚਾ 1 ਸਾਲ ਦਾ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਤੁਹਾਡੀ ਸੰਭਾਲ ਵਿੱਚ ਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਜਾਂ ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਉਮਰ ਦੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਗੋਦ ਲੈਂਦੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ Family Tax Benefit Part A ਵਿੱਚ ਅਸਥਾਈ ਵਾਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ। ਇਸ ਨੂੰ Newborn Upfront Payment and Newborn Supplement ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Family Tax Benefit Part B ਇਕੱਲੇ ਮਾਪਿਆਂ, ਮਾਪਿਆਂ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਸੰਭਾਲ ਕਰਨ ਵਾਲਿਆਂ (ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਦਾਦਾ-ਦਾਦੀ ਜਾਂ ਨਾਨਾ-ਨਾਨੀ, ਬਿਗਾਨੇ ਬੱਚੇ ਸੰਭਾਲਣ ਵਾਲੇ ਅਤੇ ਸੰਭਾਲ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ) ਅਤੇ 1 ਮੁੱਖ ਆਮਦਨ ਕਮਾਉਣ ਵਾਲੇ ਜੋੜਿਆਂ ਨੂੰ ਵਾਧੂ ਮਦਦ ਦਿੰਦਾ ਹੈ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਰਕਮ ਤੁਹਾਡੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦੀ ਆਮਦਨ ਅਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਸਭ ਤੋਂ ਛੋਟੇ ਬੱਚੇ ਦੀ ਉਮਰ 'ਤੇ ਨਿਰਭਰ ਕਰੇਗੀ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਸਾਂਝੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕਰਦੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਸੀਂ ਕੁਝ Family Tax Benefit ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਵੋ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਘੱਟੋ ਘੱਟ 35% ਸਮੇਂ ਵਾਸਤੇ ਬੱਚੇ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

ਯੋਗਤਾ

Family Tax Benefit Part A

ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit Part A ਵਾਸਤੇ ਯੋਗ ਹੋਵੋ ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਨਿਰਭਰ ਬੱਚੇ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਕਰਦੇ ਹੋ ਜੋ:

- 15 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦਾ ਹੈ, ਜਾਂ
- 16 ਤੋਂ 19 ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਦਾ ਹੈ, ਅਤੇ
 - ਕਿਸੇ ਮਨਜ਼ੂਰਸ਼ੁਦਾ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਪੂਰੇ-ਸਮੇਂ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਹਾਸਲ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ ਜਿਸ ਨੂੰ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਨਾਲ 12 ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਵਾਲਾ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਨਯੋਗ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਭਾਰ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਜਾਂ
 - ਉਸ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਤੋਂ ਛੋਟ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ; ਅਤੇ
 - ਆਪਣੇ ਆਪ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਆਮਦਨ ਸਹਾਇਤਾ ਭੁਗਤਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਹੀਂ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ 16 ਤੋਂ 19 ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਦੇ ਕਿਸੇ ਨਿਰਭਰ ਬੱਚੇ ਵਾਸਤੇ Family Tax Benefit Part A ਵਾਸਤੇ ਯੋਗ ਹੋ, ਤਾਂ ਇਸਨੂੰ ਉਸ ਕੈਲੰਡਰ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਤੱਕ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਹ 19 ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਦੇ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਜੇਕਰ ਉਹ ਪੂਰੇ-ਸਮੇਂ ਦੀ ਸੈਕੰਡਰੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਰੀ ਰੱਖਦੇ ਹਨ ਜਾਂ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਤੋਂ ਮੁਕਤ ਹਨ।

Family Tax Benefit Part B

ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਜੋੜੇ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਹੋ, ਤਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit Part B ਵਾਸਤੇ ਯੋਗ ਹੋਵੇ ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ 13 ਸਾਲ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦੇ ਕਿਸੇ ਨਿਰਭਰ ਬੱਚੇ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਕੋਈ ਇਕੱਲੇ ਮਾਪੇ ਜਾਂ ਸੰਭਾਲ ਕਰਨ ਵਾਲੇ, ਦਾਦਾ-ਦਾਦੀ ਜਾਂ ਨਾਨਾ-ਨਾਨੀ ਵਜੋਂ ਸੰਭਾਲ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit Part B ਵਾਸਤੇ ਯੋਗ ਹੋਵੇ ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਅਜਿਹੇ ਬੱਚੇ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਕਰਦੇ ਹੋ ਜੋ:

- 16 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਦਾ ਹੈ, ਜਾਂ
- ਪੂਰੇ-ਸਮੇਂ ਦਾ ਸੈਕੰਡਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜਾਂ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਤੋਂ ਛੋਟ, ਉਸ ਕੈਲੰਡਰ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਤੱਕ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਹ 18 ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਦੇ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਅਤੇ
- ਆਪਣੇ ਆਪ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਆਮਦਨ ਸਹਾਇਤਾ ਭੁਗਤਾਨ ਨਹੀਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਰਹੇ ਹਨ।

ਜ਼ਿਆਦਾਤਰ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ 16 ਤੋਂ 19 ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਵਾਸਤੇ ਘਰ ਵਿੱਚ ਸਕੂਲੀ ਸਿੱਖਿਆ Family Tax Benefit ਵਾਸਤੇ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਨਹੀਂ ਕਰਦੀ।

ਟੀਕਾਕਰਨ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ

ਜੇ ਤੁਹਾਡਾ ਬੱਚਾ ਟੀਕਾਕਰਨ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ, ਤਾਂ ਅਸੀਂ Family Tax Benefit Part A ਦੀ ਤੁਹਾਡੀ ਦਰ ਨੂੰ ਘੱਟ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਾਂ।

ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ servicessaustralia.gov.au/immunisation 'ਤੇ ਜਾਓ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit Part A ਅਤੇ ਆਮਦਨ ਸਹਾਇਤਾ ਭੁਗਤਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ

ਜੇ ਤੁਹਾਡਾ ਬੱਚਾ 4 ਸਾਲਾਂ ਦਾ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਉਸਨੂੰ ਸਿਹਤ ਜਾਂਚ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਲੋੜ ਪਵੇ। ਜੇ ਉਹ ਅਜਿਹਾ ਨਹੀਂ ਕਰਦੇ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਡਾ Family Tax Benefit Part A ਦੀ ਦਰ ਘੱਟ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਾਨੂੰ ਇਹ ਦੱਸਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ ਕਿ ਤੁਹਾਡੇ ਬੱਚੇ ਦੀ ਬੱਚੇ ਦੇ 5th ਜਨਮਦਿਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਿਹਤ ਜਾਂਚ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਸਾਨੂੰ ਨਹੀਂ ਦੱਸਦੇ, ਜਾਂ ਜੇ ਤੁਹਾਡੇ ਬੱਚੇ ਦੀ ਕੋਈ ਸਿਹਤ ਜਾਂਚ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਡਾ Family Tax Benefit Part A ਭੁਗਤਾਨ ਦੀ ਦਰ ਘੱਟ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਘਟੀ ਹੋਈ ਦਰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ 5th ਜਨਮਦਿਨ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ 26 ਪੰਦਰਵਾੜਿਆਂ ਤੱਕ ਜਾਰੀ ਰਹੇਗੀ। ਇਹ ਇਸ ਗੱਲ 'ਤੇ ਆਧਾਰਿਤ ਹੈ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਕਿੰਨੇ ਕੁ ਸਮੇਂ ਵਾਸਤੇ Family Tax Benefit Part A ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ, ਅਤੇ ਤੁਸੀਂ ਜਾਂ ਤੁਹਾਡੇ ਜੀਵਨ ਸਾਥੀ/ਸਾਥਣ ਨੇ ਆਮਦਨ ਸਹਾਇਤਾ ਭੁਗਤਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ।

ਵਸਨੀਕਤਾ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ

Family Tax Benefit Part A ਅਤੇ Part B ਵਾਸਤੇ ਯੋਗ ਹੋਣ ਲਈ, ਤੁਹਾਡੇ ਵਾਸਤੇ ਵਸਨੀਕਤਾ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰਨਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।

ਤੁਸੀਂ ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਆਸਟ੍ਰੇਲੀਆ ਵਿੱਚ ਰਹਿ ਰਹੇ ਹੋਵੋਗੇ ਅਤੇ ਜਾਂ:

- ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਆਸਟ੍ਰੇਲੀਆ ਦੀ ਨਾਗਰਿਕਤਾ ਹੈ
- ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਸਥਾਈ ਵੀਜ਼ਾ ਹੈ
- ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ Special Category Visa ਹੈ, ਜਾਂ
- ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਕਿਸਮ ਦਾ ਅਸਥਾਈ ਵੀਜ਼ਾ ਹੈ, ਉਦਾਹਰਨ ਲਈ Partner Provisional ਜਾਂ Temporary Protection ਵੀਜ਼ਾ।

ਤੁਹਾਡੇ ਬੱਚੇ ਵਾਸਤੇ ਵਸਨੀਕਤਾ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਤੁਹਾਡੇ ਨਾਲ ਰਹਿਣ ਵੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ ਅਤੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਤਦ ਤੱਕ ਵਸਨੀਕਤਾ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰਨਾ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜਦ ਤੱਕ ਤੁਸੀਂ ਇਹ ਭੁਗਤਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਰਹਿੰਦੇ ਹੋ।

ਜੇ ਤੁਹਾਡਾ ਸਥਾਈ ਵੀਜ਼ਾ 1 January 2019 ਨੂੰ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਅਜਿਹੀ ਮਿਆਦ ਜਾਂ ਮਿਆਦਾਂ ਵਾਸਤੇ ਆਸਟ੍ਰੇਲੀਆ ਵਿੱਚ ਰਹਿ ਰਿਹਾ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਸਰੀਰਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਰਹਿ ਰਹੇ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹੋ ਜੇ ਤੁਹਾਡੇ ਵੱਲੋਂ Family Tax Benefit Part A ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕੁੱਲ ਮਿਲਾ ਕੇ ਘੱਟੋ ਘੱਟ 1 ਸਾਲ ਦਾ ਸਮਾਂ ਹੋਣਗੀਆਂ।

ਹੇ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਹਾਨੂੰ Newly Arrived Resident's Waiting Period ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਾ ਪਵੇ ਜੇ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਇੱਕ ਵੀ ਲਾਗੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਤੁਸੀਂ:

- ਆਸਟ੍ਰੇਲੀਆ ਦੇ ਨਾਗਰਿਕ ਹੋ
- ਨਿਊਜ਼ੀਲੈਂਡ ਦੇ ਪਾਸਪੋਰਟ 'ਤੇ ਪਹੁੰਚੇ ਹੋ (ਮਤਲਬ, ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ Special Category Visa ਸੀ ਜਾਂ ਹੈ)
- ਇੱਕ ਸ਼ਰਣਾਰਥੀ ਜਾਂ ਸਾਬਕਾ ਸ਼ਰਣਾਰਥੀ ਹੋ
- ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਕਿਸੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਉਪ-ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਵਾਲਾ ਵੀਜ਼ਾ ਹੈ ਜਾਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸੀ
- ਕਿਸੇ ਸ਼ਰਣਾਰਥੀ, ਸਾਬਕਾ ਸ਼ਰਣਾਰਥੀ ਜਾਂ ਮਾਨਵਤਾਵਾਦੀ ਪ੍ਰਵਾਸੀ ਦੇ ਭਾਈਵਾਲ ਹੋ, ਅਤੇ ਉਸ ਸਮੇਂ ਉਸ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਭਾਈਵਾਲ ਸਨ ਜਦੋਂ ਉਹ ਆਸਟ੍ਰੇਲੀਆ ਵਿੱਚ ਪਹੁੰਚੇ ਸਨ

- ਸਮਾਜਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਲਾਭ, ਸਮਾਜਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਪੈਨਸ਼ਨ, Parental Leave Pay, Dad and Partner Pay ਜਾਂ Farm Household Allowance ਲੈ ਰਹੇ ਹਨ
- ਤੁਹਾਨੂੰ 1 January 2019 ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ Family Tax Benefit ਵਾਸਤੇ ਯੋਗਤਾ ਵਾਲੀ ਆਗਿਆ ਦਿੰਦਾ ਵੀਜ਼ਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit Part B ਵਾਸਤੇ ਯੋਗ ਹੋ, ਤਾਂ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਨੂੰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ ਜਦ ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit Part A ਵਾਸਤੇ Newly Arrived Resident's Waiting Period ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ।

Child support ਅਤੇ Family Tax Benefit

ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਪਿਛਲੇ ਰਿਸ਼ਤੇ ਤੋਂ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਵਾਸਤੇ Family Tax Benefit ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ child support ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵਾਜਬ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਜੋ Family Tax Benefit Part A ਦੀ ਮੂਲ ਦਰ ਤੋਂ ਵਧੇਰੇ ਰਕਮ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ child support ਵਾਸਤੇ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣ ਦੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੋ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਾਨੂੰ ਦੱਸਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਕੁਝ ਕੁ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿਸੇ ਸਮਾਜ-ਸੇਵਕ (ਸੋਸ਼ਲ ਵਰਕਰ) ਨਾਲ ਗੱਲ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਪਵੇ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹੋ ਅਤੇ ਤੁਸੀਂ ਜਾਂ ਤੁਹਾਡਾ ਸਾਥੀ child support ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਜਾਂ ਅਦਾ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਤੁਹਾਡੀ child support ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰਾਂਗੇ ਜਦੋਂ ਅਸੀਂ ਤੁਹਾਡੇ Family Tax Benefit ਭੁਗਤਾਨ ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਲਗਾਉਂਦੇ ਹਾਂ। ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਬੱਚੇ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਸਾਂਝੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕਰਦੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਸੰਭਾਲ ਦੇ ਤੁਹਾਡੇ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਟ 'ਤੇ ਕੰਮ ਕਰਾਂਗੇ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਇਹ ਹਿਸਾਬ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਕਰਾਂਗੇ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਕਿੰਨੇ ਕੁ Family Tax Benefit ਅਤੇ child support ਵਾਸਤੇ ਯੋਗ ਹੋ।

ਦਾਅਵਾ ਕਰਨਾ

ਤੁਸੀਂ Family Tax Benefit ਪੰਦਰਵਾਂ ਬਾਅਦ, ਜਾਂ ਸਲਾਨਾ ਉੱਕਾ-ਪੁੱਕਾ ਰਕਮ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ। ਦਾਅਵਾ ਕਰਨ ਦਾ ਸਭ ਤੋਂ ਸੌਖਾ ਤਰੀਕਾ ਔਨਲਾਈਨ ਹੈ।

ਔਨਲਾਈਨ ਦਾਅਵਾ ਕਰਨ ਲਈ ਤੁਹਾਨੂੰ myGov ਖਾਤੇ ਅਤੇ Centrelink ਔਨਲਾਈਨ ਖਾਤੇ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਤੁਹਾਡਾ myGov ਖਾਤਾ Centrelink ਨਾਲ ਲਿੰਕ ਹੋਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।

ਜੇ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ myGov ਖਾਤਾ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਤਾਂ ਖਾਤਾ ਬਣਾਉਣ ਲਈ my.gov.au 'ਤੇ ਜਾਓ।

ਸਲਾਨਾ ਇੱਕ ਵਾਰ ਦੇ ਦਾਅਵੇ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੇ ਖਤਮ ਹੋਣ ਦੇ 12 ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਅੰਦਰ-ਅੰਦਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਹਰ ਪੰਦਰਵਾਰੇ Family Tax Benefit ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਹਰ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੇ ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਅੰਦਾਜ਼ਾ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਅਨੁਮਾਨ ਨੂੰ myGov ਰਾਹੀਂ ਆਪਣੇ Centrelink ਔਨਲਾਈਨ ਖਾਤੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਸਾਲ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਬਦਲ (ਅੱਪਡੇਟ ਕਰ) ਸਕਦੇ ਹੋ।

ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਹ ਵੀ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ:

- ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਓ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਅਤੇ ਤੁਹਾਡਾ ਜੀਵਨ ਸਾਥੀ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਦੇ 12 ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਟੈਕਸ ਰਿਟਰਨਾਂ ਦਾਇਰ ਕਰਦੇ ਹੋ। ਫਿਰ Australian Taxation Office ਤੁਹਾਡੇ ਅਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਜੀਵਨ ਸਾਥੀ/ਸਾਥਣ ਵਾਸਤੇ ਆਮਦਨ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰੇਗਾ, ਜਾਂ
- ਸਾਨੂੰ ਦੱਸੋ ਕਿ ਜੇ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ 12 ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕੋਈ ਟੈਕਸ ਰਿਟਰਨ ਦਾਇਰ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ।

ਆਪਣੇ Family Tax Benefit ਵਿੱਚ ਸੰਤੁਲਨ ਕਾਇਮ ਕਰਨਾ

ਜਦੋਂ ਤੁਸੀਂ ਹਰ ਪੰਦਰਵਾਰੇ Family Tax Benefit ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਦੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਹਰ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਵਾਸਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਅੰਦਾਜ਼ਾ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਕਹਿੰਦੇ ਹਾਂ, ਜੋ ਕਿ 1 July ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਜੋ ਅਸੀਂ ਇਹ ਪਤਾ ਲਗਾ ਸਕੀਏ ਕਿ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੌਰਾਨ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿੰਨਾ Family Tax Benefit ਅਦਾ ਕਰਨਾ ਹੈ।

ਹਰੇਕ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਦੇ ਬਾਅਦ, ਜੋ ਕਿ 30 June ਨੂੰ ਸਮਾਪਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਅਸੀਂ ਤੁਹਾਡੇ ਭੁਗਤਾਨ ਨੂੰ ਬਰਾਬਰ ਕਰਦੇ ਹਾਂ। ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਅਸੀਂ ਤੁਹਾਡੇ ਅੰਦਾਜ਼ੇ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਸਾਡੇ ਵੱਲੋਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਅਦਾ ਕੀਤੇ Family Tax Benefit ਦੀ ਰਕਮ ਦੀ ਤੁਲਨਾ ਇਸ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਵਾਸਤੇ ਤੁਹਾਡੀ ਅਸਲ ਪਰਿਵਾਰਕ ਆਮਦਨ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕਿੰਨੀ ਕੁ ਰਕਮ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਸੀ ਦੇ ਨਾਲ ਕਰਦੇ ਹਾਂ।

ਜੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ Family Tax Benefit ਦੀ ਰਕਮ ਓਨੀ ਨਹੀਂ ਹੈ ਜਿੰਨੀ ਰਕਮ ਤੁਹਾਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਸੀ, ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਦੱਸ ਦੇਵਾਂਗੇ।

ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਹੱਦੋਂ ਵੱਧ ਅੰਦਾਜ਼ਾ ਲਗਾ ਲਿਆ ਹੈ, ਤਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਸੀਂ ਉਸ ਰਕਮ ਨਾਲੋਂ ਘੱਟ Family Tax Benefit ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ ਜਿੰਨੇ ਵਾਸਤੇ ਤੁਸੀਂ ਯੋਗ ਸੀ। ਜੇ ਅਜਿਹਾ ਵਾਪਰਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤੁਸੀਂ ਸਾਡੇ ਕੋਲੋਂ ਵਾਧੂ ਭੁਗਤਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ। ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੀ ਆਮਦਨ ਨੂੰ ਘੱਟ ਸਮਝਿਆ ਹੈ, ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਤੁਹਾਨੂੰ ਬਹੁਤ ਜ਼ਿਆਦਾ ਤਨਖਾਹ ਮਿਲੀ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਸ ਭੁਗਤਾਨ ਨੂੰ ਵਾਪਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਪਵੇ।

ਹਿਸਾਬ ਬਰਾਬਰ ਕਰਨ ਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੌਰਾਨ, ਅਸੀਂ Family Tax Benefit Part A ਅਤੇ Family Tax Benefit Part B ਸਪਲੀਮੈਂਟਾਂ ਵਾਸਤੇ ਤੁਹਾਡੀ ਯੋਗਤਾ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰਾਂਗੇ। ਜੇ ਤੁਸੀਂ ਯੋਗ ਹੋ, ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਅਸੀਂ ਆਪਣੇ ਆਪ ਕਰਾਂਗੇ।

ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ

- ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿੱਚ ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ servicesaustralia.gov.au/ftb 'ਤੇ ਜਾਓ
- servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ਉੱਤੇ ਜਾਓ ਜਿੱਥੇ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹ ਸਕਦੇ ਹੋ, ਸੁਣ ਸਕਦੇ ਹੋ ਜਾਂ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵੇਖ ਸਕਦੇ ਹੋ
- Centrelink ਦੇ ਭੁਗਤਾਨਾਂ ਅਤੇ ਸੇਵਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਆਪਣੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਸਾਡੇ ਨਾਲ ਗੱਲ ਕਰਨ ਲਈ **131 202** ਨੂੰ ਫੋਨ ਕਰੋ
- Medicare ਵਾਸਤੇ **132 011** ਅਤੇ Child Support ਵਾਸਤੇ **131 272** ਨੂੰ ਫੋਨ ਕਰੋ। ਸਾਨੂੰ ਦੱਸੋ ਜੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਦੁਭਾਸ਼ੀਏ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ, ਅਤੇ ਅਸੀਂ ਇਸ ਦਾ ਮੁਫਤ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਾਂਗੇ
- ਸੇਵਾ ਕੇਂਦਰ ਵਿਖੇ ਜਾਓ।

ਨੋਟ: ਤੁਹਾਡੇ ਘਰ ਵਾਲੇ ਫੋਨ ਤੋਂ ਆਸਟ੍ਰੇਲੀਆ ਵਿੱਚ ਕਿਤੇ ਵੀ '13' ਨੰਬਰਾਂ ਨੂੰ ਕੀਤੀਆਂ ਕਾਲਾਂ ਵਾਸਤੇ ਇਕ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਦਰ ਉੱਤੇ ਲਾਗਤ ਲਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਦਰ ਕਿਸੇ ਸਥਾਨਕ ਕਾਲ ਦੀ ਕੀਮਤ ਨਾਲੋਂ ਵੱਖਰੀ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ ਸੇਵਾ ਪ੍ਰਦਾਤਾਵਾਂ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਵੀ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਤੁਹਾਡੇ ਘਰ ਦੇ ਫੋਨ ਤੋਂ '1800' ਨੰਬਰਾਂ ਨੂੰ ਕੀਤੀਆਂ ਕਾਲਾਂ ਮੁਫਤ ਹਨ। ਜਨਤਕ ਅਤੇ ਮੋਬਾਈਲ ਫੋਨਾਂ ਤੋਂ ਕੀਤੀਆਂ ਕਾਲਾਂ ਦਾ ਸਮਾਂ ਮਾਪਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉੱਚੀ ਦਰ 'ਤੇ ਫੀਸ ਲਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਬੇਦਾਅਵਾ

ਇਸ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨਾ ਵਿਚਲੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਕੇਵਲ ਭੁਗਤਾਨਾਂ ਅਤੇ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਾਸਤੇ ਇਕ ਗਾਈਡ ਵਜੋਂ ਹੈ। ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਕਿਸੇ ਭੁਗਤਾਨ ਵਾਸਤੇ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣ ਅਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਹਾਲਾਤਾਂ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣ ਦੀ ਇੱਛਾ ਕਰਦੇ ਹੋ, ਇਹ ਫੈਸਲਾ ਕਰਨਾ ਤੁਹਾਡੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਹੈ।



Family Tax Benefit

Family Tax Benefit is a 2 part payment that helps with the cost of raising children.

Family Tax Benefit Part A is paid for each child. The amount you get depends on your family's income and circumstances.

If a child enters your care before they turn 1, or you adopt a child of any age, you may get a temporary increase to your Family Tax Benefit Part A. This is called Newborn Upfront Payment and Newborn Supplement.

Family Tax Benefit Part B gives extra help to single parents, non-parent carers (such as grandparents, foster and kinship carers) and couples with 1 main income earner. The amount you get will depend on your family income and the age of your youngest child.

If you share the care of a child, you may be able to get some Family Tax Benefit. You need to have care of the child for at least 35% of the time.

Eligibility

Family Tax Benefit Part A

You may be eligible for Family Tax Benefit Part A if you care for a dependent child who is:

- younger than 15 years of age, or
- 16 to 19 years of age, and
 - undertaking full-time education in an approved course leading towards a year 12 or equivalent qualification with an acceptable study load, or
 - has been granted an exemption from study requirements; and
 - is not receiving an income support payment in their own right.

If you are eligible for Family Tax Benefit Part A for a dependent child aged 16 to 19 years of age, it can be paid until the end of the calendar year in which they turn 19 years of age, if they continue in full-time secondary study or are exempt from the study requirements.

Family Tax Benefit Part B

If you are a member of a couple, you may be eligible for Family Tax Benefit Part B if you have care of a dependent child younger than 13 years of age.

If you are a single parent or carer, grandparent or great-grandparent carer, you may be eligible for Family Tax Benefit Part B if you care for a child who is:

- younger than 16 years of age, or
- a full-time secondary student or exempt from the study requirements, up until the end of the calendar year in which they turn 18 years of age, and
- not receiving an income support payment in their own right.

In most cases home schooling for children 16 to 19 years of age does not meet study requirements for Family Tax Benefit.

Immunisation requirements

If your child does not meet the immunisation requirements, we may reduce your rate of Family Tax Benefit Part A.

Go to servicessaustralia.gov.au/immunisation for more information.

If you are receiving Family Tax Benefit Part A and an income support payment

If your child is turning 4, they may need to have a health check. If they do not, your Family Tax Benefit Part A rate may reduce. You need to tell us your child has had a health check before the child's 5th birthday. If you do not tell us, or if your child does not have a health check, your Family Tax Benefit Part A payment rate may reduce.

The reduced rate will start on their 5th birthday and continue for up to 26 fortnights. This is based on how long you got Family Tax Benefit Part A, and you or your partner got an income support payment.

Residence requirements

To be eligible for Family Tax Benefit Part A and Part B, you must meet residence requirements.

You must be living in Australia and either:

- have Australian citizenship
- hold a permanent visa
- hold a Special Category Visa, or
- hold a certain temporary visa type, for example a Partner Provisional or Temporary Protection visa.

Your child must also meet the residence requirements or be living with you and you must continue to meet the residence requirements for as long as you get this payment.

If your permanent visa is granted on or after 1 January 2019, you must be living and physically residing in Australia for a period or periods that total at least 1 year before you can get Family Tax Benefit Part A.

You may not have to serve a Newly Arrived Resident's Waiting Period if one of the following applies, you:

- are an Australian citizen
- arrived on a New Zealand passport (i.e, held or hold a Special Category Visa)
- are a refugee or former refugee
- hold or previously held a specific visa subclass

- are the partner of a refugee, former refugee or humanitarian migrant, and were the partner of that person at the time they arrived in Australia
- are in receipt of a social security benefit, social security pension, Parental Leave Pay, Dad and Partner Pay or Farm Household Allowance
- were granted a visa allowing eligibility for Family Tax Benefit before 1 January 2019.

If you are eligible for Family Tax Benefit Part B, you can get this while you are serving the Newly Arrived Resident's Waiting Period for Family Tax Benefit Part A.

Child support and Family Tax Benefit

If you are claiming Family Tax Benefit for a child from a previous relationship, you must take reasonable action to get child support in order to receive more than the base rate of Family Tax Benefit Part A.

If you are not able to apply for child support, you should let us know. In some cases you may need to speak to a social worker.

If you get Family Tax Benefit and you or your partner get or pay child support, we will consider your child support when we calculate your Family Tax Benefit payment. If you share the care of your child, we will work out your percentage of care and use this to calculate how much Family Tax Benefit and child support you are eligible for.

Claiming

You can choose to get Family Tax Benefit fortnightly, or as an annual lump sum. The easiest way to claim is online.

To make a claim online you need a myGov account and a Centrelink online account. Your myGov account must be linked to Centrelink.

If you do not have a myGov account, go to **my.gov.au** to create one.

Annual lump sum claims must be submitted within 12 months of the end of the financial year.

If you choose to get Family Tax Benefit fortnightly, you need to estimate your family income at the start of each financial year. You can update this estimate any time during the year using your Centrelink online account through myGov.

You also need to:

- make sure you and your partner lodge tax returns within 12 months of the end of the financial year. The Australian Taxation Office will then confirm the income for you and your partner, or
- tell us if you are not required to lodge a tax return within 12 months of the end of the financial year.

Balancing your Family Tax Benefit

When you get Family Tax Benefit fortnightly, we ask you to estimate your family income for each financial year, which begins on 1 July, so we can work out how much Family Tax Benefit to pay you over the financial year.

After the end of each financial year, which finishes on 30 June, we balance your payment. This means we compare the amount of Family Tax Benefit we paid you based on your estimate, against how much you should have received based on your actual family income for that financial year.

If the amount of Family Tax Benefit you got is not the same as the amount you should have received, we will let you know.

If you overestimated your income, you may have received less Family Tax Benefit than you were eligible for. If this happens, you may receive a top-up payment. If you underestimated your income, you may have been paid too much and may need to pay it back.

We will check your eligibility for Family Tax Benefit Part A and Family Tax Benefit Part B supplements during the balancing process. If you are eligible, we will pay it to you automatically.

For more information

- Go to servicessaustralia.gov.au/ftb for more information in English
- Go to servicessaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch information in your language
- Call **131 202** to speak with us in your language about Centrelink payments and services
- Call **132 011** for Medicare and **131 272** for Child Support. Let us know if you need an interpreter, and we will arrange one for free
- Visit a service centre.

Note: calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

Disclaimer

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It's your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with regard to your particular circumstances.